

Formularul ofertei (F3.1)

OFERTĂ

Către **Primaria Panasesti**

3725, Strășeni, s.Pănășești, Stefan cel Mare 53

Stimați domni,

- 1.Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Vasile Stasiuc** în funcție de **Administrator**, reprezentant ai SRL „Stascon Prim”, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Construcția unei lucrări de artă (podet) în s. Pănășești** pentru suma fără TVA de **986 975.11 lei (noua sute optzeci si sase mii noua sute șaptezeci si cinci lei, unsprezece bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **197 395.02 lei (o suta nouazeci si sapte mii trei sute nouazeci si cinci lei, doi bani)**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenii solicitati – **30 mai 2021**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de 01 iunie 2021, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 01 aprilie 2021

Vasile Stasiuc, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SRL „StasCon Prim”



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total ofertat).
 2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 59,219 MDL.
 3. Perioada de garanție pentru lucrările executate – 3 ani.
-
1. Perioada de mobilizare (durată de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
 2. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Data: 01.04.2021

Nume: **Vasile Stasiuc**

Funcția: Administrator SRL „StasCon Prim”

Adresa: str. Mateevici nr 20, or. Calarasi, Republica Moldova

Semnatura: *Stasiuc*



Construcția obiectelor artificiale in sat. Panasasti, raionul Strasen

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 184 370,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1-123	Geodezist	h-om.	10,000	57,66	576,600
2.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,220	45,00	99,900
3.	7122050013400	Zidar	h-om	37,120	45,00	1 670,400
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,660	45,00	29,700
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,440	45,00	19,800
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	58,000	45,00	2 610,000
7.	7129020012800	Pavator	h-om	343,404	45,00	15 453,180
8.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	2,924	45,00	131,580
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	352,800	45,00	15 876,000
10.	7422090100200	Corhonor	h-om	2,970	45,00	133,650
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	9,930	45,00	446,850
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	226,232	45,00	10 180,440
13.	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	260,000	45,00	11 700,000
14.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	38,668	45,00	1 740,060
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 464,233	45,00	65 890,485
		Total manopera				126 558,65

Materiale:

1.	1-010101	Cilti bitumat	kg	113,400	33,00	3 742,200
2.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	211,595	480,00	101 565,600
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,597	297,00	1 068,309
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	21,601	297,00	6 415,497
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,020	297,00	5,940
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	149,960	297,00	44 538,120
7.	1421102200467	Balast	m3	8,540	400,00	3 416,000
8.	1711217329881	Material textil netesut sintetic netezin latime 1,5 m	m	187,824	8,70	1 634,069
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,588	3 200,00	5 081,600
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,470	3 200,00	1 504,000
11.	2030112930100	Gabioane diferite dimensiuni	kg	1 856,000	50,00	92 800,000
12.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,746	8 000,00	13 968,000
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,000	950,00	1 900,000

14.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	111,360	1,65	183,744
15.	2663102100000	Beton	m3	46,890	1 250,00	58 612,500
16.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	38,940	4 513,00	175 736,220
17.	2666122800561, 1	Tuburi din beton armat	m3	8,760	4 946,72	43 333,267
18.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,227	4 000,00	908,000
19.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	381,535	19,50	7 439,933
20.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	3,305	11,35	37,512
21.	28111063012001	Elemente metalice	t	1,941	28 997,76	56 284,652
22.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,000	300,00	600,000
23.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,300	21,00	6,300
24.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	3,370	31,00	104,470
25.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,000	5,00	20,000
26.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,000	5,00	40,000
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,000	5,00	20,000
28.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,080	42,00	3,360
29.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,040	42,00	1,680
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,000	5,00	40,000
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	182,000	2,00	364,000
32.	4029050	Mortar de ciment	m3	2,285	950,00	2 170,750
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,148	23,96	75,426
34.	4100126202818	Apa	m3	13,040	23,96	312,438
		Total materiale de construcții				623 933,58

Utilaje de construcții:

1.	1-321	Aparat de masurare	h/ut	2,000	1 000,00	2 000,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,768	150,00	8 215,200
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,384	100,00	2 738,400
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	78,000	20,00	1 560,000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	115,372	20,00	2 307,440
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	88,400	10,00	884,000
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,895	450,00	402,750
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,561	300,00	168,300
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,572	300,00	1 371,600
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,191	320,00	61,120
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,374	320,00	4 599,680
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,059	320,00	2 258,880
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,308	350,00	807,800
14.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	2,804	350,00	981,400
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,325	80,00	266,000
16.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,546	35,00	19,110
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	37,120	45,00	1 670,400
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,213	250,00	7 803,250
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,334	250,00	83,500
		Total utilaje de construcții				38 198,83

Total	lei	788 691,06
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 374,08
Cheltuieli de transport	7,00 %	43 675,35
Cheltuieli de regie	10,00 %	86 274,05
Beneficiu de deviz	4,00 %	37 960,57
TVA	20,00 %	197 395,02

Total deviz:

1 184 370,13

Data: 01.04.2021

Nume: **Vasile Stasiuc**

Functie: Administrator **SRL „StasCon Prim”**

Adresa: str. Mateevici nr 20, or. Calarasi, Republica Moldova

Semnatura: *Stasiuc*



Obiect Constructia obiectelor artificiale in sat.
Panasasti, raionul Strasen

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Restabilirea traseului	1 km			25 766,00 5 766,00
	1-123	Geodezist	h-om.		57,66	5 766,000
	1-321	Aparat de masurare	h/ut		1 000,00	20 000,000
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km			25 766,00 5 766,00
	1-123	Geodezist	h-om.		57,66	5 766,000
	1-321	Aparat de masurare	h/ut		1 000,00	20 000,000
		1.Pod 2 1.1.Lucrari de pregatire				
1	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			182,25 182,25
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	45,00	182,250
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,000
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,675
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			157,31 16,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,200
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	297,00	1,114
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
5	RpCL22E	Demolarea elementelor metalice a podului existent	kg			5,04 4,50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0500	45,00	2,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,250
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0350	2,00	0,070
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	20,00	0,300
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0170	10,00	0,170
6	TrI1AF07A4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe rampa, in auto categoria 1	t			45,00 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	45,00	45,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,69 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,692
8	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			190,87 184,50

1	2	3	4	5	6	7
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,7400	45,00	33,300
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	45,00	106,650
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	45,00	44,550
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	35,00	6,370
9	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			165,15 165,15
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	45,00	42,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	45,00	122,850
10	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			33,75 33,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	45,00	33,750
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,667
		1.2.Lucrari de terasament				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(decaparea cu incarcare)	100 m3			1 525,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 525,333
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,675
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			156,17 16,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,125
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	297,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
15	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in strat-uri succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv(compactarea talpii)	100 m3			1 257,93 135,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	45,00	135,900
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	300,00	1 122,000
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377,09 377,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	45,00	377,088
		1.3.Sistem rutier				
17	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast h-15cm	m3			517,29 6,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	45,00	6,750
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	400,00	488,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	23,96	1,677
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,707
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	320,00	8,731
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,429
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-0,24m	m3			552,98 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	297,00	60,288
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	297,00	362,048

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,96	3,594
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,894
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,404
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,753
		1.4.Consolidarea cu gabioane				
19	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II. (decapare cu încărcare)	100 m3			1 526,35 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,353
20	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			7,68 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,675
21	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3			157,31 16,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,213
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	297,00	1,092
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
22	RpDD18A	Strat anticontaminant din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (TS80 geotextil)	m2			8,13 1,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	45,00	1,530
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0060	45,00	0,270
	1711217329881	Material textil netesut sintetic netezin lățime 1,5 m	m	0,7280	8,70	6,334
23	RpCP04E	Montarea saltelelor de gabioane din plasă sudată (tip 2x1x1m-35 buc, tip 1x1x1-6 buc, tip 1,5x1x1m-33buc, reno matrați-16buc)	kg			55,05 4,05
	7214240021800	Lăcătuș mecanic	h-om	0,0500	45,00	2,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	45,00	0,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	45,00	0,900
	2030112930100	Gabioane diferite dimensiuni	kg	1,0000	50,00	50,000
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,0600	1,65	0,099
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0200	45,00	0,900
24	DI129	Umpluturi cu piatră brută M800 fr.100-150mm	m3			609,90 125,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	45,00	125,100
	1411122201001	Piatră brută pentru construcții	m3	1,0100	480,00	484,800
25	TsF01C	Sprîjiniri de maluri, cu dulapi de fag așezați orizontal, la săpături executate în spații limitate, avînd lățimea de pînă la 1,50 m între maluri adîncimea săpăturii de 2,01...4 m, între dulapi 0,00...0,20 m	m2			42,25 26,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5800	45,00	26,100
	2811236827395	Sprîit metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0030	21,00	0,063
	2010102917685	Dulap fag lung tivită cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0047	3 200,00	15,040
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0337	31,00	1,045
		1.5.Construcția podetului 2x(2.5x2x0m)				
26	TsC03B2	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ argilos înmuiat cu apă, descărcare în depozit teren cat. II (curățirea albiei)	100 m3			819,20 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	320,00	819,200
27	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (decaparea covatei)	100 m3			655,91 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	320,00	655,909

1	2	3	4	5	6	7
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92,70 92,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,700
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplus)	100 m3			720,05 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	320,00	720,054
30	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,675
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			157,39 16,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,197
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	297,00	1,200
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
32	DI129	Umpluturi cu piatra bruta M600 pentru edificii artificiale la drumuri	m3			609,90 125,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	45,00	125,100
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	480,00	484,800
33	TsC54C	Strat de fundatie din amestec nisip-pietris	m3			472,50 44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	297,00	341,550
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,96	2,396
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,000
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton B20 F200 W6)	m3			1 545,73 143,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	45,00	143,550
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 250,00	1 275,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,366
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,817
35	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment M150	m3			1 545,88 143,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	45,00	143,553
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 250,00	1 274,834
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,675
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,815
36	DI122	Montarea podetelor, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (inele prefabricate 2.5x2.0 3P13,100) 22 buc	m3			4 912,60 360,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	45,00	360,000
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	4 513,00	4 513,000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	20,00	39,600
37	DI122	Montarea podetelor, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (inele de capat 2.5x2.0 3P36) 4 buc	m3			5 346,32 360,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	45,00	360,000
	2666122800561,1	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	4 946,72	4 946,720
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	20,00	39,600
38	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			76,38 25,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	45,00	25,380
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 000,00	37,062
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	950,00	7,337
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	4 000,00	6,604
39	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			162,58 52,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	45,00	52,200
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	8 000,00	56,045
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	950,00	7,340
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	19,50	46,999
40	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesar (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t			1 496,37 1 164,42
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	45,00	1 164,425
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	11,35	331,965
41	Pret de firma	Cilti bitumat (se adauga la norma IzK01A)	kg			33,00 0,00
	1-010101	Cilti bitumat	kg		33,00	33,000
42	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (strat de protectie din beton B20 F200 W6)	m3			1 545,88 143,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	45,00	143,550
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 250,00	1 275,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,519
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	20,00	8,815
43	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			227,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	350,00	227,500
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 228,09 396,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,844
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,250
45	DI129	Umpluturi cu piatra bruta M600 pentru edificii artificiale la drumuri	m3			609,90 125,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	45,00	125,100
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	480,00	484,800
		1.6.Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere				
46	DI135	Executarea parapetului metalic 11DO-U1	m			861,77 59,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	45,00	59,850
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 250,00	47,895
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	28 997,76	740,588
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	350,00	12,913
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	20,00	0,528
47	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			474,05 49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	45,00	14,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	45,00	34,200
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 250,00	125,000
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,000
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D-700	buc			1 032,32 19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	45,00	9,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	45,00	9,900
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	950,00	950,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	5,00	10,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	42,00	0,840
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	42,00	1,680
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un	buc			1 032,32

1	2	3	4	5	6	7
		stilp gata plantat - indicatoare B700				19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	45,00	9,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	45,00	9,900
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	950,00	950,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	5,00	10,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	5,00	10,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	42,00	0,840
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	42,00	1,680

Data: 01.04.2021

Nume: **Vasile Stasiuc**

Funcția: Administrator SRL „StasCon Prim”

Adresa: str. Mateevici nr 20, or. Calarasi, Republica Moldova

Semnatura: *Stasiuc*



Construcția obiectelor artificiale in sat. Panasasti, raionul Strasen

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 184 370,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Restabilirea traseului	1 km	0,050	25 766,00 5 766,00	1 288,30 288,30
		Trasarea axelor construcției de drum și a acceselor	1 km	0,050	25 766,00 5 766,00	1 288,30 288,30
		Total Inclusiv salariu				2 576,60 576,60
		1.Pod 2 1.1.Lucrari de pregatire				
1	DH16A	Desfundarea și curățirea camerelor de cadere și a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	80,000	182,25 182,25	14 580,00 14 580,00
2	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea)	100 m3	0,800	720,00 0,00	576,00 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t	160,000	7,67 0,00	1 228,00 0,00
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3	0,800	157,31 16,20	125,85 12,96
5	RpCL22E	Demolarea elementelor metalice a podului existent	kg	5 200,000	5,04 4,50	26 208,00 23 400,00
6	TrI1AF07A 4	Încărcarea materialelor -deșeurilor metalice, -cu deplasare de pînă la 10 m-grupa F2A- de pe rampă, în	t	5,200	45,00 45,00	234,00 234,00

1	2	3	4	5	6	7
		auto categoria 1				
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	5,200	7,69 0,00	40,00 0,00
8	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	3,000	190,87 184,50	572,61 553,50
9	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	3,000	165,15 165,15	495,45 495,45
10	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	6,000	33,75 33,75	202,50 202,50
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6,000	7,67 0,00	46,00 0,00
		Total 1.Pod 2				44 308,41
		1.1.Lucrari de pregatire				39 478,41
		Inclusiv salariu				
		1.2.Lucrari de terasament				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(decaparea cu incarcare)	100 m3	0,120	1 525,33 0,00	183,04 0,00
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	22,800	7,68 0,00	175,00 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,120	156,17 16,17	18,74 1,94
15	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de	100 m3	0,150	1 257,93 135,93	188,69 20,39

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv(compactarea talpii)				
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,740	377,09 377,09	279,05 279,05
		Total 1.2.Lucrari de terasament Inklusiv salariu				844,52 301,38
		1.3.Sistem rutier				
17	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast h-15cm	m3	7,000	517,29 6,75	3 621,06 47,25
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-0,24m	m3	17,720	552,98 27,00	9 798,83 478,44
		Total 1.3.Sistem rutier Inklusiv salariu				13 419,89 525,69
		1.4.Consolidarea cu gabioane				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (decapare cu incarcare)	100 m3	1,360	1 526,35 0,00	2 075,84 0,00
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	258,400	7,68 0,00	1 983,25 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	1,360	157,31 16,21	213,94 22,05
22	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (TS80 geotextil)	m2	258,000	8,13 1,80	2 098,47 464,40
23	RpCP04E	Montarea saltelelor de gabioane din plasa sudata (tip 2x1x1m-35 buc, tip 1x1x1-6 buc, tip 1,5x1x1m-33buc, reno matrati-16buc)	kg	1 856,000	55,05 4,05	102 170,94 7 516,80
24	DI129	Umpluturi cu piatra bruta M800	m3	152,800	609,90	93 192,72

1	2	3	4	5	6	7
		fr.100-150mm			125,10	19 115,28
25	TsF01C	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 2,01...4 m, intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	100,000	42,25 26,10	4 224,77 2 610,00
		Total 1.4.Consolidarea cu gabioane Inclusiv salariu				205 959,93 29 728,53
		1.5.Constructia podetului 2x(2.5x2x0m)				
26	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea albiei)	100 m3	0,900	819,20 0,00	737,28 0,00
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	1,750	655,91 0,00	1 147,84 0,00
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	32,000	92,70 92,70	2 966,40 2 966,40
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplus)	100 m3	2,970	720,05 0,00	2 138,56 0,00
30	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	564,300	7,67 0,00	4 331,00 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	2,970	157,39 16,20	467,46 48,10
32	DI129	Umpluturi cu piatra bruta M600 pentru edificii artificiale la drumuri	m3	52,500	609,90 125,10	32 019,75 6 567,75

1	2	3	4	5	6	7
33	TsC54C	Strat de fundatie din amestec nisip-pietris	m3	130,400	472,50 44,55	61 613,48 5 809,32
34	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (beton B20 F200 W6)	m3	37,200	1 545,73 143,55	57 501,24 5 340,06
35	DI119	Fundatii monolite din mortar de ciment M150	m3	3,020	1 545,88 143,55	4 668,55 433,53
36	DI122	Montarea podetelor, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (inele prefabricate 2.5x2.0 3P13,100) 22 buc	m3	38,940	4 912,60 360,00	191 296,64 14 018,40
37	DI122	Montarea podetelor, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (inele de capat 2.5x2.0 3P36) 4 buc	m3	8,760	5 346,32 360,00	46 833,77 3 153,60
38	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	137,500	76,38 25,38	10 502,65 3 489,75
39	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	158,300	162,58 52,20	25 737,04 8 263,26
40	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t	0,113	1 496,37 1 164,42	169,09 131,58
41	Pret de firma	Cilti bitumat (se adauga la norma IzK01A)	kg	113,400	33,00 0,00	3 742,20 0,00
42	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (strat de protectie din beton B20 F200 W6)	m3	2,700	1 545,88 143,55	4 173,88 387,58
43	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,320	227,50 0,00	72,80 0,00
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,320	1 228,09 396,84	392,99 126,99

1	2	3	4	5	6	7
45	DI129	Umpluturi cu piatra bruta M600 pentru edificii artificiale la drumuri	m3	4,200	609,90 125,10	2 561,58 525,42
		Total 1.5.Constructia podetului 2x(2.5x2x0m) Inklusiv salariu				453 074,20 51 261,74
		1.6.Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere				
46	DI135	Executarea parapetului metalic 11DO-U1	m	76,000	861,77 59,85	65 494,77 4 548,60
47	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,000	474,05 49,05	948,10 98,10
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D-700	buc	1,000	1 032,32 19,80	1 032,32 19,80
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	1,000	1 032,32 19,80	1 032,32 19,80
		Total 1.6.Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere Inklusiv salariu				68 507,51 4 686,30

		Total	lei	788 691,06
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 374,08
		Cheltuieli de transport	7,00 %	43 675,35
		Cheltuieli de regie	10,00 %	86 274,05
		Beneficiu de deviz	4,00 %	37 960,57
		TVA	20,00 %	197 395,02
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 184 370,13 126 558,65

Data: 01.04.2021

Nume: **Vasile Stasiuc**

Functia: Administrator SRL „StasCon Prim”

Adresa: str. Mateevici nr 20, or. Calarasi, Republica Moldova

Semnatura: *Stasiuc*

